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1. Godkendelse af referatet fra det seneste møde i Borgmesterforum Fyn  
  
Godkendelse af referatet fra det seneste møde i Borgmesterforum Fyn den 20. juni 2025.   
  
  
 Beslutning 
Referatet blev Ɵltrådt. 
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Vedlagt bilag  
1.1. Referat af BMF den 20. juni 2025 
 
 
  



   
 

2. Status og udvikling i interessevaretagelsen vedrørende Det Fynske S-tog 
 

Sagsresumé 
Den 24. april blev interessevaretagelsesindsatsen af det fynske S-tog behandlet af Borgmesterforum 
Fyn, herunder en præcisering af underindsatser for de enkelte kommuner. Det blev besluttet, at de 
enkelte kommuner i udgangspunktet selv er ansvarlig for møderne med relevante MF’ere.  
 
Stabschef for Politik og Strategi, Borgmesterforvaltningen i Odense Kommune, Kaare Nygaard Pedersen 
deltager under punktet mhp. en drøftelse af status for ovenstående samt igangsættelse af analysen af 
Svendborgbanen og øvrige relevante elementer. 
 
Sagsfremstilling 
Der lægges op til en drøftelse af status på interessevaretagelsesarbejdet med fokus på de politiske 
møder mellem borgmestre og fynske folketingsmedlemmer, igangsættelsen af analysen af 
Svendborgbanen, den løbende dialog med DSB samt de øvrige planlagte aktiviteter for resten af 2025. 
 
I lyset af Transportministerens beslutning om at opsige kontrakten med CoCollective på 
Svendborgbanen opstår en ny driftsituation, hvor DSB forventeligt overtager ansvaret. Det åbner for nye 
perspektiver for den fremtidige drift, og mødet giver derfor anledning til en drøftelse af den aktuelle 
udvikling samt de afledte muligheder og udfordringer for videre interessevaretagelse. 
 
Indstilling 
Det indstilles, at Borgmesterforum Fyn: 

1. Tager status på interessevaretagelsesarbejdet til efterretning og orienterer hinanden om 
afholdte politiske møder mellem borgmestre og fynske folketingsmedlemmer. 
2. Drøfter perspektiver på den seneste udvikling i forbindelse med opsigelsen af GoCollectives 
kontrakt på drift af Svendborgbanen. 

 

Beslutning  
Den udvidede plan for interessevaretagelse blev kort opridset. Flere indsatser varetages af de enkelte 
kommuner, og andre koordineres i et fælles fynsk spor. 
Vedr. indspil Ɵl kommende poliƟske processer blev de muligheder, der leder op Ɵl udarbejdelsen af en ny 
strategisk analyse ved Transportministeriet, præsenteret. 
 
Der blev kviƩeret for oplægget, og der er fortsat bred opbakning Ɵl det videre koordinerede arbejde omkring 
Det Fynske S-tog. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

3. UnderstøƩelse af kommunale medlemmer i de forberedende sundhedsråd 

Sagsresumé 
På seneste møde i Borgmesterforum Fyn, den 20. juni, blev det drøŌet, hvordan de enkelte kommuner 
forventede at gribe den poliƟske repræsentaƟon i forberedende sundhedsråd an. Det blev besluƩet, at 
punktet skulle genoptages på kommende møde i Borgmesterforum Fyn, og at dagsordenspunktet også 
skulle indeholde en præsentaƟon af muligheder for understøƩelse fra Fælles Fynsk Sundhedssekretariat.   
 
Borgmesterforum Fyn skal med udgangspunkt i denne sag drøŌe behovet for strategisk understøƩelse af de 
kommunale medlemmer i det forberedende Sundhedsråd Fyn, hvor der vil være mulighed for at trække på 
Fælles Fynsk Sundhedssekretariat. Sekretariatet har ophæng Ɵl Sundhedsdirektørkredsen på Fyn, og kan 
bidrage med koordinering mellem kommunerne og med OUH, udarbejdelse af fælles data og materialer 
samt strategisk forberedelse Ɵl de kommunale medlemmer af sundhedsrådet, med henblik på at styrke 
kommunernes samlede gennemslagskraŌ og samarbejdet med Region Syddanmark. 
 
GiƩe Østergaard, Direktør i Ældre- og Handicapforvaltningen i Odense Kommune, deltager og præsenterer 
punktet. 
 
 
SagsfremsƟlling  
Pr. 1. januar 2026 etableres forberedende sundhedsråd i hele landet. Sundhedsrådene skal styrke det 
tværsektorielle samarbejde mellem kommuner, region og almen praksis og dermed bidrage Ɵl mere 
koordinerede sundhedsindsatser lokalt i kommunerne. 
 
Kommunerne skal senest den 1. november 2025 besluƩer, om de vil lade sig repræsentere ved den 
kommende borgmester eller den relevante udvalgsformand. 
I de fleste fynske kommuner er der en forventning om, at det bliver den relevante udvalgsformand, der 
kommer Ɵl at repræsentere kommunen i sundhedsrådet. Det gør sig gældende, at der endnu ikke truffet en 
endelig beslutning, så forventningen er foreløbig og kan ændre sig, eŌerhånden som den poliƟske proces 
skrider frem. 
 
Strategisk understøƩelse af kommunale medlemmer  
De poliƟske medlemmer fra kommunerne får en central rolle i at sikre, at de fynske kommuners interesser 
varetages i samspillet med Region Syddanmark ind i de forberedende sundhedsråd. For at understøƩe deƩe 
arbejde foreslås en systemaƟsk understøƩelse fra Fælles Fynsk Sundhedssekretariat, der sikrer: 
 

 Styrket samarbejde mellem de fynske kommuner, der understøƩer de fynske kommuners samlede 
gennemslagskraŌ og sikrer, at kommunale medlemmer af sundhedsrådene har den viden, der skal 
Ɵl, for at agere strategisk – fælles eller differenƟeret.   

 Koordinering af fælleskommunale synspunkter, så det bliver tydeligt, hvor der kan ageres samlet 
og strategisk på tværs af kommunerne, og hvor emnet kalder på en differenƟeret Ɵlgang – med 
poliƟsk opbakning og administraƟv forankring. 

 Strategisk forberedelse og vidensdeling, der sikrer, at de kommunale medlemmer af 
sundhedsrådene kan trække på et fælles vidensgrundlag i form af analyser baseret på relevante 
data, udarbejdelse af fælles forberedelsesmateriale, monitorering af naƟonale dagsordener samt 
indsigter og erfaringer fra kommunerne. 

 
Fælles Fynsk Sundhedssekretariat understøƩer i dag det administraƟve niveau gennem 
Sundhedsdirektørkredsen på Fyn og bidrager herigennem Ɵl, at de fynske kommuner fremstår som en 



   
 

samlet og strategisk aktør. Sekretariatet samarbejder samƟdig med OUH, og er Ɵltænkt en rolle i forbindelse 
med betjeningen af relevante mødefora i den kommende organisering under Sundhedsråd Fyn. 
Sekretariatet kan herigennem arbejde for at sikre et godt samarbejde med Region Syddanmark, og at 
kommunale fokuspunkter prioriteres på dagsordenen i disse mødefora. 
 
PoliƟske formøder 
For at styrke den kommunale koordinering og sikre en fælles forståelse af relevante kommunale 
perspekƟver anbefales det at etablere faste poliƟske formøder. På formøderne drøŌes dagsordenen Ɵl 
Sundhedsrådet med afsæt i input fra Sundhedsdirektørkredsen. Formålet er at sikre det nødvendige 
vidensgrundlag, så man kan vurdere, hvornår det er strategisk relevant at agere samlet på tværs af 
kommunerne. Formøderne skal dermed bidrage Ɵl: 
 

 At kvalificere drøŌelserne i sundhedsrådet. 
 At skabe klarhed om kommunernes ståsteder. 
 At styrke sammenhæng og fælles retning på tværs af de fynske kommuner. 

 
Der lægges op Ɵl at Fælles Fynsk Sundhedssekretariat understøƩer ovenstående arbejde med henblik på at 
sikre et solidt beslutningsgrundlag for fælles prioriteringer ved at koordinere input og ståsteder på tværs af 
kommunerne, udarbejde temapapirer og mødeforberedelser, sikre sammenhæng mellem dagsordener og 
kommunale prioriteringer samt bidrage Ɵl strategisk sparring og fælleskommunal interessevaretagelse. 
Sekretariatet vil herigennem være opsøgende iŌ. tæt samarbejde og koordinering mellem de fynske 
kommuner. 
 
AdministraƟv deltagelse i sundhedsrådsmøder 
Sundhedsdirektørkredsen på Fyn er opmærksomme på, hvorvidt der kan indgå én Ɵl to administraƟve 
kommunale medlemmer i møderne i Sundhedsråd Fyn. Fra et kommunalt synspunkt er det vigƟgt, at 
drøŌelser og beslutninger fra sundhedsrådene videreformidles Ɵl kommunerne på en systemaƟsk måde, så 
ansvaret for en koordineret kommunal interessevaretagelse ikke hviler på den enkelte kommunalpoliƟker. 
For at imødekomme OUH’s bekymring om et højt antal administraƟve deltagere, samƟdig med at det 
kommunale behov for administraƟv repræsentaƟon Ɵlgodeses, foreslås det, at de fynske kommuner på 
administraƟvt niveau repræsenteres af én Ɵl to direktører med ansvar for sundhedsområdet. 
 
Jævnfør Region Syddanmarks kommissorium for ny styrelsesvedtægt, hvor det fremgår, at regionen selv skal 
beskrive den administraƟve betjening af blandt andet sundhedsrådene, er det op Ɵl regionen at vurdere, 
om ønsket om administraƟv deltagelse kan imødekommes i den kommende organisering. 
Sundhedsdirektørkredsen vil fortsat fremhæve relevansen af deƩe i den videre dialog med Region 
Syddanmark, herunder OUH. 
 
Med ovenstående Ɵltag kan kommunerne stå stærkere i den kommende organisering og sikre en fælles 
fynsk stemme i Sundhedsråd Fyn. 
 
IndsƟlling  
Det indsƟlles, 

- at Borgmesterforum Fyn tager de fremlagte perspekƟver vedrørende understøƩelse af de 
kommunale medlemmer i det kommende Sundhedsråd Fyn Ɵl eŌerretning samt drøŌer muligheder 
for en styrket understøƩelse af medlemmerne i Sundhedsrådet.    

 
 

 



   
 

Beslutning  
GiƩe Østergaard præsenterede kort formål og organisering af det fælles fynske sundhedssekretariat. 

Videnopbygning, Ɵlvejebringelse af viden, koordinering af fælleskommunale synspunkter samt strategisk 
forberedelse er en kerneopgave for sekretariatet. HerƟl kommer små analyser og dataopsamling for de 
fynske kommuner. 

Samarbejdet med Region Syddanmark og OUH er godt, og der er solid Ɵlslutning Ɵl fortsat at investere i og 
prioritere deƩe stærke og gensidige samarbejde. 

Sundhedssekretariatet skal virke frem mod sommeren 2027. Evaluering dagsordenssæƩes på hhv. 
Kommunaldirektørforum Fyn og Borgmesterforum Fyn ulƟmo 2026. 

Følgende blev drøŌet: 
- Governancestrukturen med sundhedsdirektørkredsen, sundhedsrådene og 

SundhedskoordinaƟonsforum. 
- De strukturelle forskelle mellem de enkelte sundhedsråd, idet der i nogle sundhedsråd er mange 

kommuner repræsenteret, og i andre få. For Fyn vil forankringen være i Borgmesterforum Fyn. 
- Det nære sundhedsvæsen, og koblingen Ɵl ældreområdet, fordrer særligt fokus, ligesom der med 

fordel kan reƩes fokus mod det store sundhedsfremmende arbejde, der varetages i regi af frivillige 
iniƟaƟver. 

- Sundhedssekretariatets opgave iŌ. god onboarding af de kommunale poliƟske repræsentanter. På 
de forberedende møder bør muligheden for virtuel deltagelse være Ɵl stede. 

 
 
 

 
 
  



   
 

4. Eventuelt 

Følgende blev drøŌet: 

- Proces for den kommende dimensioneringsplan og fokus på at skabe lokalt ejerskab.  
- Regionsrådet har enstemmigt godkendt og fremsendt et posiƟvt høringssvar Ɵl Styrelsen for 

Uddannelse og Kvalitet vedrørende et nyt IB-udbud i Odense (jf. Nyborg Gymnasium). 

 

 

 


